B  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕38号         签发人：杨喜兰
对市十六届人大三次会议第1015号建议的答复
周湘雄等代表：

您提出的《关于支持仙庾岭片区打造民宿集群发展的建议》收悉，该建议与我市深入推动文旅融合，大力支持民宿产业发展的方向高度契合，对于打造株洲旅游新名片具有重要意义。经研究，现将办理情况答复如下：

建议落实情况

1.明确发展定位，突出可持续发展。近年来，我局高度重视城市休闲旅游及民宿等新业态建设与发展，经市、区两级共同努力，2023年仙庾岭村已成功获评为湖南省民宿集聚区，争取省、市支持与政策扶持（品牌、资金、招商项目等），目前正按民宿集聚区要求推进各项建设。同时，我局积极协助荷塘区科学制定好《荷塘区民宿产业高质量发展实施意见》，明确发展目标、建设要求、扶持措施、组织架构、民宿管理办法等，确保高效有序推动仙庾岭片精品民宿聚集区建设。
2.加强产品支撑，夯实发展基础。民宿集聚区重点在于产品的丰富性和环境的舒适性，2024年，经对接协调省厅，市、区、市场主体等三方发力，正在推出一批特色明显、品质品味兼俱的高端民宿，拟以耕食书院为龙头，培育和建设一批湖南省高星级、国家高等级精品民宿；正值区委政府大力推进片区农综改之际，我局积极参与，协助并指导片区民宿区改造，按照“改建为主、新建为辅”的原则，通过以点带面，提质升级、转型发展等实现龙头带领、品牌引领、集聚发展的目标。

3.突出品牌营销，不断拓展市场影响力。将支持和指导仙庾岭片区做好城郊休闲旅游，作为促进我市城市休闲旅游建设的重要举措，指导、推动仙庾岭片区纳入全市旅游精品线路和研学教育基地等范畴，并支持举办了乡村旅游文化节、乡村音乐节体育赛事等系列品牌活动，不断提升区域品牌影响力。

4.加强服务指导，强化队伍建设。今年以来，我局组织县市区文化旅游部门、民宿重点培育对象深入凤凰竹山民宿等地开展民宿标准化培训和现场观摩，第一批培养业务骨干20余人。年内，还将进一步组织民宿标准宣贯，强化县一级文化旅游部门业务能力建设，通过专业指导、靠前服务等充分调动民宿主体积极性，着力在乡村民宿品牌创建、品味质量、丰富供给上下功夫，进一步满足人民群众对旅游生活质量的美好追求。

5.优化旅游环境，提升片区美誉度。2023年，我局将旅游标识标牌、旅游厕所、导览系统标识、网络信号、健身步道等基础设施建设纳入“神农福地、制造名城”旅游目的地建设重点项目内容，在北斗峰会期间，借势借力，新增完善了100多块旅游标识，下一步将进一步加大力度支持仙庾岭片区集聚区发展。
二、下一步工作计划和打算

推进民宿发展需要各级党委政府、各级各部门共同作用。当前情况下，基于市委、政府对民宿发展的重视，基于代表们的支持，我局抢抓机遇、顺势而为，目前正在筹划成立株洲市民宿经济发展推进领导小组，并开始代拟《株洲市加快推进旅游民宿经济发展三年行动计划（2024—2026年）草案》。计划草案明确了指导思想、发展路径、推进措施、目标要求、任务分工等，拟通过3至5年的努力，打造一批具有株洲特色、株洲文化、株洲影响力的民宿品牌，助力株洲全域旅游高质量发展。同时，将根据株洲民宿产业发展需要，指导和引导民宿市场主体成立民宿协会，通过民宿协会行业管理、加强市场自律、开展良性竞争、抱团做大做强，推进我市民宿高质量发展。
承办负责人：杨喜兰

承  办  人：谭运章
联 系 电 话：28686119

                   株洲市文化旅游广电体育局

                              2024年6月13日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年6月13日印发